Et paulo infra de ipso Vrbico loquens, ostendit uniuersam catholicam (11) Ecclesiam tunc sabbato non ieiunare his verbis:

« Et videbis eum pene uniuersam Ecclesiam Christi ab ortu

(1) Psal. 39,9.

(2) Psal. 44,1.

(3) MIGNÉ P. L. XXII. Epist. LXXI, 672.

(4) XXXIII, Classis II, Epist. XXXVI; § 2, 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32.

(5) *ubique* om. C.

(6) *in* om. B.

(7) *certe* A.

(8) *tenenda sunt pro lege* A.

(9) *ubique* C.

(10) *contemptionis* A.

(11) *Catholicam* om. C.

« solis usque ad occasum, scilicet verbis iniuriosissimis nequaquam
« lacerare timuisse; nec dixerim pene uniuersam, sed plane uniuersam.
« Nam neque ipsis, quorum consuetudinem sibi videtur defendere,
« inuenitur (1) pepercisse Romanis; sed quomodo in eos quoque
« redundet conuiciorum eius impetus nescit, quoniam non aduertit.
« Nam cum eum argumenta deficiunt, quibus probet sabbato
« ieiunandum, in luxurias aepularum, et temulenta conuiuia, et nequissimas
« ebrietates insultabundus (2) inuehitur, quasi non ieiunare, hoc sit
« inebriari etc.

Et rursus paulo infra (3) de eodem Urbico dicit:

« Et tunc inquirat non utrum liceat inebriari Sabbato, quod nec die
« Dominico licet; sed utrum nec Sabbato ieiunandum sit, sicut Dominico non solet.
« Quod utinam sic quaereret, aut sic affirmaret, ut toto terrarum orbe
« diffusam, exceptis Romanis, et adhuc (4) paucis occidentalibus, apertissime
« (5) non blasphemaret Ecclesiam. Nunc vero quis ferat per omnes Orientales
« et multos etiam Occidentales (6) populos Christianos de tot famulis
« mulabusque Christi Sabbato sobrie modesteque prandentibus ab isto dici,
« quod (7) in carne sint, et Deo placere non possint, et quod de illis sit
« scriptum: *Recedant iniqui a me, viam eorum nosse nolo*; et quod (8)
« ventricolae Iudaeam Ecclesiae praeponentes, et ancillae filios, et lege non
« iusta, sed voluptaria (9) consulentes ventri, non disciplinae succumbentes,
« et quod (10) caro sint, et mortem sapiant, et coetera huiusmodi»: ac illum
« (11) refutat, et infra:

« Cum ergo ex his (sc. septem hebdomadae diebus) biduum quisque detraxerit,
« ne Sabbato, dominicoque ieiunet, remanent dies quinque in quibus
« Pharisaeum superare possit bis in Sabbato ieiunantem. Puto enim (12)
« quod si ter in Sabbato quis ieiunat,

(1) *inuenisse* ABC.

(2) *insultabundas* A.

(3) *infra col. 2. C.*

(4) *ad hunc* C.

(5) *aptissime* C.

(6) *et multos e. occ. om.* B.

(7) *qui* C.

(8) *qui* C.

(9) *voluptuaria* A.

(10) *qui* C.

(11) *ac illum refutat* om. C.

(12) *ego* in luogo di *enim* A.

« jam superat Pharisaeum qui bis in Sabbato ieiunabat (1). Quod si
« et quater vel etiam ut (2) nullus dierum, excepto Sabbato, et Do-
« minico praetermittatur in hebdomada, quinquies ieiunatur. Quod
« multi tota vita sua faciunt, maxime in Monasteriis constituti, non
« solum Pharisaeus, qui bis in Sabbato ieiunabat, sed Christianus,
« qui quarta vel sexta feria, et ipso Sabbato ieiunare consuevit, (quod
« frequenter Romana plebs facit) (3), in labore ieiunii superabitur;
« et tamen nescio, quis iste, ut dicis, Urbicus disputator, etiam si
« quis quinque continuos praeter Sabbatum et Dominicum dies ita
« (4) ieiunet, ut nullo die omnino reficiat corpus, eum carnalem
« uocat, quasi cibus et potus coeteris diebus non pertineat ad car-
« nem, et ventricolam iudicat, quasi solius Sabbati prandium de-
« scendat in ventrem » etc.

Et iterum infra de eodem (5):

« A frequentia ieiunandi solum diem Dominicum excipiens,
« non tantum Orientis et Occidentis populos Christianos, in quibus
« Sabbato nemo ieiunat, verum et (6) ipsam Romanam Ecclesiam
« improuidus et incautus accusat » etc. Ac paucis interpositis: « Vi-
« deant ergo Romani quid agant, quia ipsi nimium contumeliose
« huius disputatione tractantur, apud quos omnibus istis sex diebus
« praeter paucissimos clericos, aut Monachos, quotusquisque inue-
« nitur (7), qui frequentet quotidiana ieiunia, maxime quia ibi iei-
« nandum quinta sabbati non videtur » etc.

Et paulo post:

« An forte ieiunio Sabbati tantum bonum constituit, ut aliorum
« sex dierum, hoc est, ipsius etiam Dominici, nec leuem, sicut dicit,
« errorem, solum ieiunium Sabbati possit abolere, et solo ipso die
« non erretur, quo toto utique ieiunatur? (8). Quid est ergo quod
« diem Dominicum Sabbato uelut Christiano iure praeponit? Ecce
« secundum ipsum dies Sabbati multo sanctior inuenitur, in quo et
« non erratur, cum eius toto spatio ieiunatur, et eodem ieiunio sex
« coeterorum dierum, ac per hoc ipsius Dominici error abluatur,
« puto quod tibi non placet ista prae(f. 27^v)sumptio. Iam verò

(1) *jam...ieiunabat* in A aggiunto in margine.

(2) *ut* om. A.

(3) *quod fr...facit* manca in C.

(4) *tres* ita C.

(5) *infra col. 4 de eodem* C.

(6) *etiam* C.

(7) *quoties quisque inuenit* C.

(8) *non ieiunatur?* A.

« cum se hominem spiritualem videri velit, et tanquam carnales pran-
« sorem Sabbati accuset, attende quemadmodum Dominici diei non
« paruo prandio reficiatur, sed alogia delectetur. Quid est autem
« alogia, quod verbum ex graeca lingua usurpatum est, nisi cum
« epulis indulgetur, et a rationis tramite deuiatur? (1). Vnde ani-
« malia ratione carentia dicuntur aloga, quibus similes sunt uentri
« dediti, propter quod immoderatum conuiuium, quo mens, in qua
« ratio dominatur ingurgitatione vescendi ac bibendi quodammodo
« obruitur, alogia nuncupatur ».

Et prosequitur contra Vrbicum volentem Sabbato ieiunare, et infra (2):

« Praeponitur ergo dies Dominicus Sabbato fide Resurrectionis,
« non consuetudine refectionis, aut etiam vinolentae licentia can-
« tionis » etc.

Et iterum infra:

« Prorsus non attendit, quid ei de die Dominico possit opponi,
« quando sicut accusanda ebriosa conuiuia, et omnis vorax ac tu-
« mulenta luxuries (3), sic accusat prandia Sabbatorum, cum possint
« et ipsa esse modestorum atque sobriorum. Et ideo non est illi ad
« singula respondendum, (f. 28^r) quoniam pro Sabbati prandio vitia
« luxuriae reprehendendo, eadem atque eadem saepe dicit, aliud
« non inueniendo, quod dicat nisi quod inaniter et ad rem non per-
« tinens dicit. Vtrum non sit Sabbato ieiunandum quaeritur, non
« utrum Sabbato non sit (4) luxuriandum: quod nec Dominico
« faciunt, qui Deum timent, quamuis in illo utique non ieiunent ».

Et infra (5):

« Sed quid eum (6) offendit Sabbati dies, quem Dominus san-
« ctificauit, ignoro, ut in eo non putet (7) posse manducari et bibi
« cum tali iucunditate, quae careat ebrietate, cum sic ante sabbatum
« ieiunare possimus, quomodo dicit ante Dominicum sabbato iei-
« nandum, an continuo biduo pranderi nefas esse arbitratur? Videat
« ergo quanta afficiat contumelia ipsam quoque Romanam Eccle-
« siam, ubi et his hebdomadibus, in quibus quarta et sexta (8) et sab-
« bato ieiunatur, tribus tamen diebus continuis, Dominico scilicet

(1) *deuiatur?*

(2) *Et infra col. V. C. Indi vinolente A.*

(3) *contumeliosa lux.. A.*

(4) *non sit om. A.*

(5) *Et infra columna VIII. C.*

(6) *qui Deum A.*

(7) *patet A.*

(8) *feria aggiungono AB.*

« ac deinde secunda et tertia prandetur. Ouium vitam certum est,
« inquit, arbitrio pendere Pastorum; sed *vae, qui dicunt, quod bonum*
« *malum, et tenebras lucem, et amarum dulce, et dulce amarum* (1).
« Quid sibi velint haec verba eius, non satis intelligo. Si enim haec
« ut scribis, sicut Vrbicus dicit, in Urbe plebs pendens ex Pastoris
« arbitrio cum Episcopo suo ieiunat (2) Sabbato; si autem ad te
« ista (3) scripsit, quia in Epistola (f. 28^v) tua, et ipse quiddam tale scri-
« psisti, non tibi persuadeat Vrbem Christianam (4) sic laudare Sab-
« bato ieiunantem, ut cogaris orbem Christianam damnare prandentem.
« Cum enim dicit: *Vae qui dicunt, bonum malum, et tenebras lucem, et*
« *lucem tenebras, et amarum dulce, et dulce amarum: ieiunium Sab-*
« *bati volens intelligi bonum, et lucem, et dulce; prandium vero ma-*
« *lum, et tenebras, et amarum; quis eum dubitat in omnibus Chri-*
« *stianis Sabbato prandentibus universum Orbem damnare terrarum?*

Et rursus infra (5):

« Petrus etiam, inquit (scilicet Vrbicus) Apostolorum caput, coeli
« ianitor, et Ecclesiae fundamentum, extincto Simone (qui fuerat
« diaboli nonnisi ieiunio vincendi figura) idipsum Romanos edocuit,
« quorum fides annunciat uniuerso Orbi terrarum. [Numquid er-
« go coeteri Apostoli prandere Christianos contra Petrum docuerunt
« in uniuerso orbe terrarum] (6). Sicut itaque inter se vixerunt con-
« corditer Petrus et condiscipuli eius, sic inter se concorditer viuunt
« Sabbato ieiunantes, quos plantauit Petrus, et Sabbato prandentes,
« quos plantauerunt condiscipuli (7) eius. Et quidem et haec opinio
« plurimorum, quamuis eam (8) perhibeant (f. 29^r) esse falsam pleri-
« que Romani, quod Apostolus Petrus (9) cum Simone mago die
« Dominico certaturus propter ipsum magnae tentationis periculum,
« pridie cum eiusdem Urbis Ecclesia ieiunauerit, et consecuto tam
« prospero gloriosoque successu eundem morem tenuerit, eumque
« imitatae sint nonnullae Occidentis Ecclesiae.

Ibidem.

« Quod si respondetur hoc docuisse Iacobum Hierosolymis,
« Ephesi Ioannem, caeterosque aliis locis, quod docuit Romae Pe-
« trus, id est ut Sabbato ieiunetur; sed ab hac doctrina terras

(1) Isa. V, 20. — Indi tutti e tre *haec scribis*, omettendo *ut*.

(2) *ieiunet* A; indi *sin* C.

(3) *ipsa* A.

(4) *Christiani* A.

(5) *infra col. 9. C.* — Indi *coeli ianitor coeli* C.

(6) maneano in A.

(7) *discipuli* B.

(8) *tam* A.

(9) *Petrus* om. A.

« caeteras deuiasse, atque in ea Romam stetisse: et e contrario (1)
 « refertur Occidentis potius aliqua loca, in quibus Roma est, non
 « seruisse quod Apostoli tradiderunt; Orientis vero terras, unde coe-
 « pit ipsum Euangelium praedicari, in eo quod ab omnibus, simul
 « cum ipso Petro Apostolis traditum est, ne Sabbato ieiunetur, sine
 « aliqua varietate mansisse. Interminabilis est ista contentio (2) ge-
 « nerans lites, non finiens quaestiones. Sit ergo una fides uniuersae,
 « quae ubique dilatatur, Ecclesiae, tamquam intus in membris, etiam
 « si ipsa fidei unitas quibusdam diuersis obseruationibus celebratur,
 « quibus nullo modo, quod in fide verum est, impeditur. *Omnis*
 « (f. 29^v) *enim pulchritudo filiae Regis intrinsecus* (3): illae autem
 « obseruationes, quae variae (4) celebrantur, ine ius veste intelli-
 « guntur. Vnde ibi dicitur *in fimbriis aureis circumamicta varietate*
 « (5). Sed ea quoque vestis diuersis celebrationibus varietur, ut
 « non aduersis contentionibus (6) dissipetur.

Et tandem concludit (7):

« Si autem quoniam huic quantum potui sufficienter respondi-
 « se me puto, de hac re sententiam meam quaeris, ego in Euange-
 « licis et Apostolicis literis, totoque Instrumento, quod appellatur
 « Testamentum nouum, animo id reuoluens, video praeceptum esse
 « ieiunium. Quibus autem diebus non oporteat ieiunare, et quibus
 « oporteat, praecepto Domini, vel Apostolorum non inuenio defini-
 « tum. Ac per hoc sentio non quidem ad obtinendam, quam fides
 « obtinet, iustitiam (in qua est pulchritudo filiae Regis intrinsecus),
 « sed tamen ad significandam requiem sempiternam (ubi est verum
 « Sabbatum) relaxationem quam constrictionem (8) ieiunii aptius
 « conuenire. Verumtamen in huius Sabbati ieiunio sine prandio, in
 « his nihil mihi videtur tutius, pacatiusque seruari, quam ut *qui man-*
 « *ducat, non manducantem non spernat, et qui manducot, manducan-*
 « *tem non iudicet: quia* (f. 30^r) *neque si manducauerimus abunda-*
 « *bimus, neque si non manducauerimus egebimus* (9); custodita scili-
 « cet eorum inter quos viuimus (10) et cum quibus Deo viuimus,

(1) *e contra C.*

(2) *contemptio A.*

(3) Psal. XLIV, 14. Si trova pure indicato in margine di AB *psal. 44.*

(4) *variè A.*

(5) Psal. XLIV, 15.

(6) *non a diuersis contemptionibus A.*

(7) C aggiunge *col. X.*

(8) *contritionem ABC.*

(9) Rom. XIV, 3.

(10) *custodita scil. . . viuimus manca in A.*

« in his rebus inoffensa societate. Sicut enim, quod ait apostolus,
« verum est, *malum esse homini, qui per offensionem manducat* (1),
« ita malum est homini qui per offensionem ieiunat.

Et paulo post (2):

« Et de die quidem Sabbati facilior causa est, quia et (3) Ro-
« mana ieiunat Ecclesia, et aliae nonnullae, etiamsi paucae (4) siue
« illi proximae, siue longinquae. Die autem Dominico ieiunare scan-
« dalum est magnum, maxime posteaquam innotuit detestabilis mul-
« tumque fidei catholicae scripturisque diuinis apertissime contraria
« haeresis Manichaeorum, qui suis auditoribus ad ieiunandum istum
« tamquam constituerunt legitimum diem, per quod factum est, ut
« ieiunium diei dominici horribilius haberetur. Nisi forte aliquis ido-
« neus sit, nulla refectione interposita, ultra hebdomadam perpe-
« tuare ieiunium, ut ieiunio Quadraginta dierum quantum potuerit
« approquinquet, sicut (5) aliquos (6) fecisse cognouimus. Nam et
« ipsum quadragenarium numerum peruenisse quemdam a fratribus (7)
« fide dignissimis nobis asseueratum est. Quemadmodum enim ve-
« terem Patrum temporibus (f. 30^v) Moyses et Helias nihil contra
« prandia Sabbatorum fecerunt, cum diebus quadraginta ieiunaue-
« runt; ita qui potuerit septem dies ieiunando transire, non sibi ob
« ieiunandum eligit Dominicum diem; sed in iis eum inuenit, quos
« ieiunaturum se nouit plurimos dies. Ieiunium tamen etiam conti-
« nuatum, si in hebdomada soluendum est, nullo congruentius, quam
« Dominico die soluitur. Si autem post hebdomadam (8) corpus refi-
« citur, non utique ad ieiunandum dies Dominicus eligitur, sed in
« numero, quem voueri placuit, inuenitur. Nec illum moueat quod
« Priscillianistae Manichaeorum simillimi ad ieiunandum die Domi-
« nico solent testimonium de Apostolorum Actibus adhibere (9), cum
« esset Apostolus Paulus in Troade etc.

Et infra (10):

« Cur autem Quarta et Sexta maxime ieiunet Ecclesia, illa ratio
« reddi videtur, quod considerato Euangelio, ipsa Quarta Sabbati

(1) Rom. XIV, 20; et I Cor. VIII, 8.

(2) C aggiunge col. XI.

(3) et ripetuto in A.

(4) *paruae* A.

(5) *sic* A.

(6) *aliquot* C.

(7) *patribus* A.

(8) *hebdomadam* A.

(9) *exhibere* A.

(10) C aggiunge col. 12.

« (quam vulgo Quartam feriam vocant) consilium reperiuntur ad
« occidendum Dominum fecisse Iudaei. Intermisso autem uno die,
« cuius vespera Dominus Pascha cum Discipulis manducavit, qui
« finis fuit eius diei, quem vocamus Quinctam Sabbati. Deinde
« traditus est ea nocte, quae iam (f. 31^r) ad Sextam Sabbati, qui
« dies passionis eius manifestus est, pertinebat. Hic dies primus azy-
« morum fuit a Vespera incipiens.

Et paulo post (1):

« Ieiunia quippe humilitatem significant. Unde dictum est: *Et*
« *humiliabam in ieiunio animam meam* (2). Sequitur Sabbatum, quo
« die Caro Christi in monumento requieuit, sicut in primis operi-
« bus mundi requieuit Deus illo die ab omnibus operibus suis (3).
« Hinc exorta est ista in regia illa veste varietas, ut alii, sicut ma-
« xime Populi Orientis propter requiem significandam mallent rela-
« xare ieiunium; alii propter humilitatem mortis Domini eiunare,
« sicut Romana, et nonnullae Occidentis Ecclesiae. Quod quidem
« uno die, quo Pascha celebratur propter renouandam rei gestae me-
« moriam, qua (4) Discipuli humanitus mortem Domini doluerunt, sic
« ab omnibus ieiunatur, ut etiam illi (5) Sabbati ieiunium deuotis-
« sime celebrent, qui coeteris per totum annum Sabbatis prandent,
« utrumque videlicet significantes, et in uno anniuersario die luc-
« tum (6) discipulorum, et coeteris Sabbatis quietis bonum. Duo
« quippe sunt, quae Iustorum beatitudinem, et omnis miseriae finem
« sperari faciunt, mors et resurrectio mortuorum. (f. 31^v) In morte
« requies est, de qua dicitur per Prophetam: *Plebs mea intra in*
« *cellaria tua, abscondere pusillum, donec transeat ira Domini* (7).
« In resurrectione autem in homine toto, id est in carne et spiritu
« perfecta felicitas. Hinc factum est, ut horum duorum utrumque non
« significandum putaretur labore ieiunii, sed potius refectionis hi-
« laritate, excepto Paschali uno Sabbato, quo discipulorum, sicut
« diximus, luctus propter rei gestae memoriam fuerat ieiunio
« prolixiore (8) significandus. Sed quoniam non inuenimus (ut iam
« supra commemoravi) in *Euangelicis et Apostolicis literis, quae*
« ad noui Testamenti reuelationem proprie pertinent, certis diebus

(1) C aggiunge col. XIII.

(2) Psal. XXXIV, 13.

(3) suis om. C.

(4) quia ABC.

(5) illius A.

(6) luctus A.

(7) Isai. XXVI, 20.

(8) prolixiorem A.

« aliquibus euidenter praeceptum obseruanda esse ieiunia ; et ideo
« res quoque ista, sicut aliae plurimae, quas enumerare difficile est,
« inuenit in veste illius (1) filiae Regis, hoc est Ecclesiae, varietatis
« locum. Indicabo tibi quid mihi de hoc requirenti responderit vene-
« randus Ambrosius, a quo baptizatus sum, Mediolanensis Episco-
« pus (2). Nam cum in eadem Ciuitate mater mea mecum esset, et
« nobis adhuc Catechumenis parum ista curantibus, illa solleciitudinem
« gereret, utrum secundum morem nostrae Ciuitatis sibi esset Sab-
« bato ieiunandum, an Ecclesiae (f. 32^r) Mediolanensis more pran-
« dendum, ut hac eam (3) cunctatione liberarem, interrogauit hac
« supradictum hominem Dei. At ille : quid possum, inquit, hinc
« docere amplius, quam ipse facio ? Vbi ego putaueram nihil eum
« ista responsione praecepisse, nisi ut Sabbato pranderemus. Hoc
« quippe ipsum facere sciebam, sed ille secutus adiecit : Quando
« hic sum, non ieiuno Sabbato ; quando Romae sum, ieiuno Sab-
« bato (4) : et ad quamcumque ecclesiam veneritis, inquit, eius
« morem seruate, si pati scandalum non vullis, aut facere. Hoc
« responsum retuli ad Matrem ; eique suffecit, nec dubitauit esse
« obediendum ; hoc et (5) nos secuti sumus. Sed quoniam contingit
« (6) maxime in Affrica, ut una Ecclesia, vel unius Regionis Eccle-
« siae, alios habeat Sabbato prandentes, alios ieiunantes, mos eorum
« mihi sequendus videtur, quibus eorum populorum congregatio
« regenda commissa est. Quapropter si consilio meo, praesertim
« quia in hac (7) causa plus forte, quam satis fuit, te petente, at-
« que urgente locutus sum, libenter acquiescis, episcopo tuo in hac
« re noli resistere, et quod facit ipse, sine ullo scrupolo, vel discep-
« tatione sectare ». Haec ibi.

Idem Sanctus Augustinus in epistola CXVIII ad Ianuarium, (f. 32^v)
quid agendum sit in iis, in quibus Regionum, aut Ecclesiarum con-
suetudines variant, et (8) in quibus consentiunt, puta de sacramentis,
festis diebus, ieiunio, et Eucharistia cap. 2^o eodem tomo 2^o ubi
sic ait (9) :

(1) illa A.

(2) in BC si trova aggiunto in margine: *Idem quod in epist. 118 ad ianuarium (Lamarium, C) et dist. 12. cap. illa ad finem.*

(3) etiam B.

(4) quando Romae... Sabbato manca in C.

(5) etiam BC.

(6) contigit B.

(7) hac om. A.

(8) et om. A.

(9) MIONE, P. L. XXIII, 200; Epist. LIV. Il tratto riguardante il contenuto della lettera è tolto dall'edizioni.

« Alia vero, quae per loca terrarum Regionesque variantur, si-
« cuti est, quod alii ieiunant Sabbato, alii vero non; alii quotidie
« communicant Corpori et Sanguini Dominico, alii certis diebus
« accipiunt; alibi nullus dies (1) intermittitur, quo non offeratur,
« alibi (2) Sabbato tantum, et Dominico, alibi tantum Dominico (3);
« et si quid aliud huiusmodi animaduerti potest, totum hoc genus
« rerum liberas habet obseruationes; nec (4) disciplina ulla est in
« his rebus (5) melior graui prudentique Christiano, quam ut eo
« modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quamcumque forte
« deuenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos
« mores iniungitur, indifferenter est habendum, et pro eorum, inter
« quos uiuitur societate seruandum est. Credo te aliquando ex me
« audiuisset, (6) sed tamen etiam nunc commemoro. Mater mea Me-
« diolanum me consecuta, inuenit Ecclesiam Sabbato non ieiunantem,
« coeperat perturbari, (7) et fluctuare quid ageret, cum ego talia
« non curabam; sed propter illam consului de hac re beatissimae me-
« moriae virum Ambrosium. Respondit se nihil docere me posse,
« nisi (f. 33^r) quod ipse faceret, quia si melius nosset, id potius
« obseruaret. Cumque ego (8) putassem nulla reddita ratione aucto-
« ritate sola sua nos voluisse admonere, ne Sabbato ieiunaremus,
« subsecutus est, et ait mihi: Cum Romam venio, ieiuno Sabbato,
« cum hic sum non ieiuno. Sic etiam tu, ad quam (9) forte Eccle-
« siam veneris, eius morem serua, si cuiquam non vis esse scandalo,
« nec quemquam (10) tibi. Hoc cum Matri renunciassem (11), li-
« benter amplexa est. Ego vero de hac sententia etiam atque etiam
« cogitans, ita semper habui tanquam eam coelesti oraculo susce-
« perim. Sensi enim saepe dolens, et gemens multas infirmorum
« perturbationes fieri per quorundam fratrum contentiosam obstina-
« tionem et superstitiosam timiditatem, qui in rebus huiusmodi, quae
« neque (12) scripturae sanctae auctoritate, neque uniuersalis eccle-

(1) *diebus* A.

(2) *alii* A.

(3) *alibi t. Dom. om.* A.

(4) *neque* A.

(5) *rebus om.* in AB.

(6) *audisse* BC.

(7) *pertur-* sic A.

(8) *ego om.* AB.

(9) *quamcumque* A.

(10) *quempiam* B.

(11) *renunciatum* C.

(12) *nec* C.

« siae traditione, neque vitae corrigendae utilitate ad certum possunt
« terminum peruenire, tantum quia subest qualiscumque ratiocinatio
« cogitantis, aut quia in sua patria sic ipse consuevit, aut quia ibi
« vidit, ubi peregrinationem suam quo remotiorem a suis, eo doctiorem
« factam putat, tam litigiosas excitant (1) quaestiones, ut nisi quod
« ipsi faciunt, nihil rectum existimant ».

Unde Sanctus Gregorius Papa Septimus in Concilio (f. 33^v) Romano celebrato anno Incarnationis Dominicae MLXXXVIII Pontificatus sui Anno VIII. (2) XIII Kal. Decembris, Indictione secunda, ut habetur Registro (3) Epistolarum eius libro ultimo ita decreuit:

« Quia dies Sabbati apud Sanctos Patres nostros in abstinentia
« celebris est habitus, nos eorundem auctoritatem sequentes, salu-
« briter admonemus, ut quicumque se Christianae Religionis participem
« esse desiderat, ab esu carniū eadem die nisi maiore festiuitate
« interueniente, vel infirmitate impediēte abstineat » (4).

Et habetur apud Gratianum de Consecrat. distinct. V. cap. *Quia dies*.

Sed et in prouincia Bracarensi dies Sabbati tantae olim erat obseruantiae, etiam tempore Innocentii Papae III. ut et debilibus esum carniū consuetudo denegaret, de qua re ab Archiepiscopo Bracarensi consultus, idem Innocentius ita respondit:

« Item de illis, qui propter debilitatem in Sabbato (5) carnes
« sumunt, quod in partibus suis nullatenus fieri consuevit, cum hoc
« ab aliis moleste feratur, et oriatur inde illis occasio detrahendi; re-
« spondemus quod super hoc consuetudinem tuae Regionis facias
« obseruari; sic tamen, (f. 34^r) quod debilibus, et infirmis propter
« hoc periculum non emergat (6) ». Ut in eiusdem Innocentii 3^o Decretali cap. *Consilium* § *item de illis* de obseruat. ieiuniorum (7).

Atque ita usque (8) hodie in tota occidentali Ecclesia perpetuo seruatur, ut die Sabbati, vel abstinentia saltem a carnibus, vel etiam (9) ieiunium obseruetur.

(1) *excitat* A.

(2) Va corretto in *MDXXVIII* ed *anno VI*; tutte le tre copie hanno uguale errore, sia che le date siano scritte in lettere, come in A, sia che siano date in cifra.

(3) *Regesto* BC.

(4) Cfr. MANSI, *Concilia* XX, 507; MIGNE, P. L. CXLVIII, 801.

(5) Qui si trova omesso *juxta terrarum consuetudinem allarum.... quam in se sentiunt*, probabilmente per essersi attenuto alla lezione delle Decretali.

(6) MIGNE, P. L. CCXV, 811.

(7) *Decretal.* lib. III, tit. 47, cap. 2.

(8) *usque* BC.

(9) *etiam* BC.

Praecitati autem Canonis Apostolorum LXIV. Sancta Romana Ecclesia rationem non (1) habuit, cum adhuc de omnium Canonum Apostolorum auctoritate, et eorum numero magna sit controuersia. Et quidem quantum ad auctoritatem pertinet, licet a praedicta sexta Synodo can. 2^o rata, et confirmata fuerint Canonum Apostolorum LXXXV. capitula, ut extat apud Gratianum dist. XVI. cap. *Placuit* t capite *Quoniam* § *Placuit*. Sanctus tamen (2) Isidorus in Epistola seu praefatione collectionis Conciliorum ad lectorem tom. 1^o Conciliorum, scribit a quibusdam apocryphos dici, a pluribus vero recipi; et habetur sub citato cap. *Placuit* § *Isidorus seruus Christi*. Et idem S. Isidorus in alia praefatione ad collectionem Conciliorum, quae dicitur haberi in Ecclesia Toletana, refert dictorum Canonum (3) gesta a canonica, et apostolica auctoritate esse aliena, et inter apocrypha deputari, cap. 1. seu cap. *Canones* eadem dist. (f. 34^v) XVI. (ubi quod Canones, qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem nec Sedes Apostolica recipit (4) nec Sancti Patres illis assensum praebuerunt, eo (5) quod ab haereticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur, quamuis in eis utilia inueniantur, tamen as auctoritate canonica atque apostolica (6) constat esse remota, atque inter apocrypha (7) deputari (8).

Quantum vero ad numerum, Sanctus Zepherinus (9) Papa in Epistola ad Episcopos per Siciliam constitutos, LX. tantum (10). Leo vero Papa IX. siue Humbertus eius Legatus contra Epistolam Nicetae Abbatis (11) nonnisi quinquaginta tantum recipit, cap. *Sexaginta*, et cap. *Clementis librum* eadem distinctione XVI. et S. Isidorus in collectione (12) Synodorum Tom. 1^o Conciliorum non ponit nisi quinquaginta: hic vero Canon LXV. est (13) supra numerum IX et L.

Praeterea etiam Romana Ecclesia illorum auctoritatem non sequitur propter rationes expressas a S. Isidoro (14) citato cap. 1. *Canonebe*

(1) non om. A.

(2) autem A.

(3) Canonum om. A.

(4) recepit C.

(5) pro eo B.

(6) B aggiunge eorum gesta.

(7) apocryphas A.

(8) MIGNE, P. L. LXXXIV, 92.

(9) Zefirinus C.

(10) È un documento spurio.

(11) MIGNE, P. L. CXLIII, 990.

(12) collatione A.

(13) ut legge A.

(14) ab Isidoro BC.

Canonis (1) quoque LV. Sextae Synodi nullam rationem habuit cum ab eadem Romana Ecclesia illius Canones non recipiantur; quod non primo constituti fuerint cum Sexta Synodus sub beato Agathone Papa ac eius interuenientibus Legatis conuenit, tempore Constantini (fol. 35^r) Imperatoris contra Macarium Antiochenum, et eius assecclas, ac (2) alios haereticos Monothelitas et Monophysitas, et illius definitio (3) Sedis Apostolicae auctoritate approbata, et confirmata fuit, prout in eius actis. Sed cum post aliquos annos secundo conuenerunt (4) tempore Iustiniani II Imperatoris sine auctoritate Sedis Apostolicae, ac sine interuentu illius Legatorum, dictos Canones ediderunt, ut legere est apud Gratianum eadem dist. XVI. cap. *Habeo librum*, ex Petro episcopo Nicomediensi, et cap. *quoniam* ex eiusdem Sextae Synodi canone 2^o, ac propterea canones huius secundi conuentus non fuere recepti, neque Apostolica auctoritate confirmati. Communiter vero Patres et Scriptorum ecclesiastici dictum primum conuentum CL. Patrum Sextam Synodum, in qua non fuerunt aliqui Canones conditi, dicunt et appellant, ut S. Isidorus initio Collectionis Conciliorum de Synodis principalibus quibus in locis, quibus ex causis, quibus temporibus, quibus auctoribus (5) celebratae sint. Et habetur apud Gratianum, licet aliquibus immutatis, eadem dist. XVI. § *Prima autem Synodus*, seu iuxta nouam emendationem cap. *prima autem Synodus* (6) vers. *Sexta in Constantinopoli Centum quinquaginta Patrum*, etc. Et vener. Beda in lib. de (f. 35^v) temporibus, seu de temporum ratione cap. LXV., seu iuxta aliam posteriorem inscriptionem de (7) sex aetatibus mundi, siue Chronico sub anno mundi 4639. tom. II. operum eius, et (8) transcribitur ab eodem Gratiano, licet nonnullis uerbis mutatis eadem dist. XVI. cap. *Sexta Synodus*. [eodem tomo 2 ad marg. (9) Et idem Beda in alio libello breuiore sibi adscripto (10) *de temporibus* eodem tom. II. cap. XXII (11); et ultimo *de sexta*

(1) Canon s. A.

(2) et B.

(3) definitio BC.

(4) conuenerint in C, da correzione.

(5) auctoritatibus A.

(6) Il B tralascia *se iuxta.... Synodus*.

(7) *temporibus, seu.... inscriptionem de om. C.*

(8) et om. A.

(9) *eodem tomo 2. ad marg.* si trova nel solo C. Il resto che si trova tra le parentesi quadre manca in A.

(10) *ascripto C.*

(11) MIGNE, P. L. XC, 292; cfr. 568.

aetate (ubi de eisdem sex Synodis meminit, et quod Constantinus filius Constantini, qui fuerat Heraclii, sextam composuit)]; et Photius Patriarca Constantinopolitanus in Epistola ad Michaellem Bulgariae Principem de septem Conciliis oecumenicis § *Sanctum et oecumenicum Sextum Concilium*, (1) quae habetur in 2. parte Panopliae Euthymii, in calce (2), et tom. p^o. Conciliorum Coloniae impressorum.

Quamobrem dictus Canon LXV. non obligat, cum sanctae Romanae Ecclesiae subditi Episcopi, sine eius consensu legem praescribere minime potuerint, sicut nec et coeteri, nisi quatenus ab eadem Ecclesia recipiantur, vel approbentur. Quamuis Romani Pontifices quandoque eorumdem Canonum testimonio utantur, vel illos referant, ut Innoc. Papa III. in cap. *A multis de aetate et qualitate*. Et B. Adrianus Papa I. in Epistola ad Tarasium Patriarcham Constantinopolitanum, quod traditur in Canone eiusdem Sextae Synodi LXXXII de Christo non in agni (3), sed in hominis specie figurando seu depingendo, et habetur in 7^a Synodo, act. 2^a et iterato refertur a Gratiano (f. 36^r) cap. *Sextam Synodum* dist. XVI. et de consecrat. dist. III.

Et licet Gratianus utrobique referat verba Hadriani sic: « Sex- tam Synodum sanctam recipio cum omnibus suis ». Verba tamen Hadriani in eadem Epistola aliter se habent, quam Gratianus refert, qui pro Sex Synodis legit sextam Synodum; etenim iuxta interpretationem Anastasii Bibliothecarii, ut et etiam refertur scholio nouae emendationis ad dictum caput *Sextam Synodum* praecitata dist. ita se habet: [« Inuenimus autem in praedicta (4) Synodica Epistola « Sanctitatis vestrae post plenitudinem fidei, et confessionem sacri « Symboli, et omnium sanctarum Sex Synodorum, et de sacris, ac « venerabilibus characteribus miraculum laude, et veneratione dignis- « simum coniineri: quare et easdem sanctas Sex Synodos suscipio « cum omnibus regulis, quae iure ac diuinitus ab ipsis promul- « gatae sunt, etc. » (5).

(1) MIGNE, P. G. CII, 647.

(2) *ibid.* CXXX, 1359.

(3) *agno* A.

(4) *dicta* A.

(5) Cfr. MIGNE, P. L. XCVI, 1236. Εβρομεν δὲ ἐν τῇ προειρημένῃ συνοδικῇ ἐπιστολῇ τῆς ἡμετετέρας ἀγιοσύνης, μετὰ τὸ πλήρωμα τῆς πίστεως καὶ τῆς ὁμολογίας τοῦ ἱεροῦ συμβόλου, καὶ πασῶν τῶν ἁγίων ἔξυνοδῶν, καὶ περὶ τῶν ἱερῶν καὶ σεπτῶν χαρακτήρων θαῦμα αἰνέσεως καὶ περιπτώσεως ἄξιον περιέχον. Ὅτι τὰ ὑπὸ τῆς αὐτῆς ἁγίας ἔκτης συνόδου δέχομαι μετὰ πάντων τῶν ἐνθέσμως καὶ θειωδῶς ἐκφωνηθέντων παρ' αὐτῆς κανόνων.

Et iuxta versionem Giberti Longolii quae etiam habetur tom. III. Conciliorum sic se habent:] (1) « Inuenimus autem in praedicta (2) Synodica vestra Epistola, quanta sit confessio, et recta fides vestra circa coetus sacros, et Sex Sacras Synodos, et erga venerandas et sacras (f. 36^v) imagines, quae profecto mira est, et compunctione digna, in qua etiam clare est expressum, quod in sextae Synodi diuine et legaliter praedicatis Canonibus recipitur pictura illa veneranda, in qua Agnus digito Praecursoris demonstratur graphice est insculptus, qui in typum gratiae assumptus; verum nobis per legem (3) Agnum, nempe Christum Deum indicat. Veteres igitur typos, figuras et umbras tamquam veritatis signa et notas Ecclesiae traditas suscipientes, gratiam et veritatem agnoscimus, tamquam legis plenitudinem hanc arbitrantes etc. ».

Ex quibus manifeste constat ibi non dici simpliciter Sextam Synodum sanctam recipio cum omnibus canonibus suis, licet laudet et probet, quod de Christo in humana specie figurando in canonibus Sextae Synodi recipitur, et mandatur.

Apud Graecos tamen Orientales ab eo etiam tempore secus hactenus seruatum est, ut Sabbato scilicet ieiunium solueretur.

Sanctus Ambrosius in libro De Helia et ieiunio, cap. X. tom. 4^o (ubi quia Mediolanensis Ecclesia eo tempore magna ex parte simili Graecorum ritu utebatur) ita (4) dicit: (f. 37^r) « Considera, Quadragesima totis, praeter Sabbatum et Dominicam, ieiunatur diebus. Hoc ieiunium Domini Pascha concludit; venit iam dies Resurrectionis, baptizantur electi, etc. » (5).

Sanctus Augustinus in praecitata Epistola LXXXVI. (ubi quod idem seruabatur in plurimis Africae (6) et Occidentis Ecclesiis, ut supra relatatum est); et idem in (7) supradicta Epistola CXVIII. cap. II.

Sanctus Ioannes Chrysostomus homil. XI. super Genesim post princip. tom. I ubi de sacro Quadragesimae ieiunio loquens (8) ita dicit: « Nam quemadmodum in viis publicis sunt stationes, et diuerticula, in quibus fessi viatores, et (9) respirant et quiescunt,

(1) Il tratto incluso tra le parentesi quadre è omissa da C.

(2) *praefata* A.

(3) *legalem* B.

(4) *ita* om. BC.

(5) MIGNÉ, P. L. XIV, 743.

(6) *Affricae* A.

(7) *in* om. AB.

(8) *loquens* om. A.

(9) *et* om. B.

« ut alacrius postea iter suum conficiant; et sicut in mari littora (1)
« sunt, et portus, ut in eos e iactatione se recipiant nauigantes et
« expectent (2), donec ventorum impetus conquiescant, et sic iterum
« nauigare incipient; ita et nunc his, qui in hac Quadragesima ieiunii
« cursum suscipere, quasi stationes et diuerticula (3) et littora et
« portus per duos hebdomadae dies (scilicet Sabbatum et Domi-
« nicam) Dominus quietem largitus est, ut et (4) corpori aliquan-
« tulum ieiunii labores remittantur, et animam refocillent (f. 37^v)
« ieiunantes, et exactis duobus illis in pulchre coepto itinere ala-
« criter pergant, etc. » (5).